CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 26/2021

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno, para

Instrução ao Projeto de Lei 2260/2021 - Autoriza o Município de Carandaí a contribuir para a

Associação do Circuito Turístico Trilha dos Inconfidentes e dá outras providências, qual a

justificativa e benefícios, além do que está na mensagem do Projeto de Lei 2260/2021.

 A Lei nº. 1928/2009 - Autoriza o Município de Carandaí a integrar a Associação do

Circuito Turístico Nascente do Rio Doce - ACTNRD e contém outras providências, em vigor,

autoriza o repasse de um valor anual de R$ 4.980,00(quatro mil, novecentos e oitenta reais) e no

Projeto de Lei 2260/20201, a contribuição mensal passa a ser R$ 1.200,00 (mil e duzentos),

chegando a um valor anual de 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos), ou seja, o valor foi

triplicado.

 Desta forma, solicito um  comparativo com as vantagens que o Município terá com a

migração para o Circuito Turístico Trilha dos Inconfidentes.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 11 de março de 2021.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E TOMADA DE CONTAS

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

Presidente da Comissão

EDER DAMASCENO SILVA

Membro

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

Secretário